mam directa sint. Alii vero, quod ultima captivitate sub Adriano, quando et urbs Jerusalem subversa est, innumerabilis populus diversæ ætatis, et utriusque sexus in mercato Terebinthi venundatus sit. Et idcirco execrabile esse Judæis mercatum celeberrimum visere. Dicant illi quod volunt, nos recte testimonium sumpsisse dicemus Evangelistam Matthæum, pro loco in quo Rachel condita est, ut vicinarum in circuitu villarum filios quasi suos flevit.

« Hæc dicit Dominus : Quiescat vox tua a ploratu, et oculi tui a lacrymis, quia est merces operi tuo, ait Dominus, et revertentur de terra inimici » sive « inimicorum. » « Et erit spes novissimis tuis, ait Dominus, et revertentur filii ad terminos suos. » *Jerem.* xxxi, 16, 17. Hoc juxta litteram necdum factum est, neque enim decem tribus, quæ in civitatibus Medorum exsulant atque Persarum, reversas in terram Judæam legimus; sed juxta spiritum, et in passione Domini completum est, et hucusque completum, quando de toto orbe salvatur Israël, et Rachel dicitur : « Quiescat vox tua a ploratu, et oculi tui a lacrymis. » Et est sensus : Plorare

desiste, priora enim opera tua respexit Dominus, « et revertentur filii tui de terra inimici, » ne præsentî dolore tenearis. « Est enim spes novissimis tuis, ait Dominus, et revertantur filii tui ad terminos suos, » quos habuerunt patres eorum Abraham, Isaac, et Jacob. Melius autem de parvulis intelligimus, quod mercedem habeant effusi sanguinis pro Christo, et pro terra Herodis inimici teneant regna cælorum; et reversuri sint in sedem pristinam, quando pro corpore humilitatis corpus receperint gloriosum. Ista est spes novissima, quando justî fulgebunt sicut sol, *Sap.* iii, et infantes quondam parvuli atque lactentes, absque ætatum incremento et injuriis ac labore corporeo resurgent in virum perfectum, in mensuram plenitudinis Christi *Ephes.* iv.

« Audiens audiivi Ephraïm transmigrantem » sive « lamentantem : Castigasti me et eruditus sum sicut juvenis indomitus » sive « sicut vitulus, et non didici; converte me, et convertar; quia tu Dominus Deus meus. Postquam enim convertisti me » sive « captus sum, egi pœnitentiam. Et postquam cognovi » sive

fondu et j'ai rougi » ou bien « depuis le jour de la confusion et je vous ai montré, parce que j'ai supporté l'opprobre de ma jeunesse » *Jerem.* xxxi, 18, 19. Dieu nous apprend qu'il a entendu les paroles et les plaintes d'Ephraïm, et il désigne ainsi, nul ne peut en douter, les dix tribus, dont le premier roi fut Jéroboam fils de Nabath, qui dressa des veaux d'or à Dan et à Béthel, afin que ce peuple, se laissant entraîner à l'erreur, cessât d'honorer et d'adorer le Dieu d'Israël. « Vous m'avez châtié et j'ai été instruit. » Toute correction est profitable au salut; elle semble amère dans le présent, et porte plus tard des fruits de paix. « Comme un jeune taureau indompté » ou « comme un jeune bœuf, et je n'ai pas appris; » c'est dire qu'il a été averti par nombre de travaux et de corrections de se convertir à la pénitence, et qu'il n'a point profité de ces leçons. « Convertissez-moi et je serai converti. » Nous ne pouvons donc mener à bonne fin même l'œuvre de notre pénitence, sans l'aide du secours de Dieu. C'est après que vous m'aurez converti et que je serai converti que je vous connaîtrai, comme étant mon Seigneur et mon Dieu, et que mes erreurs et mes péchés ne pourront me donner la mort. C'est après que vous m'avez converti que j'ai fait pénitence. Quelle grande chose est le secours divin et combien la condition de l'homme est fragile ! nous ne pouvons même en venir à faire pénitence, à moins

que Dieu n'ait commencé par nous convertir. « Et après que vous m'avez fait voir, » soit la pénitence elle-même, soit ce que vous êtes et que je vous ai connu, « j'ai frappé ma cuisse. » C'est un mouvement familier dans la douleur et la plainte d'un homme qui pleure sur son égarement passé; frapper la cuisse de sa main, c'est faire une sorte d'aveu de sa propre folie. « J'ai été confondu depuis le jour de la confusion, » ou bien, « et j'ai rougi » Et quel temps, en effet, n'est pas pour nous un temps de confusion, si nous nous souvenons de nos anciens péchés et si nous faisons l'examen de tout le mal que nous avons fait ? Ces paroles des Septante : « Et je vous ai montré, » veulent dire qu'après avoir gémi et reconnu ses propres fautes, on a fait un tel progrès que même on montre Dieu à ceux qui l'ignorent, conformément à cette parole de David repentant : « J'enseignerai vos voies aux méchants, et les impies se convertiront à vous. » *Psal.* l. 15. Enfin dans ces mots : « J'ai soutenu l'opprobre de ma jeunesse, » Ephraïm invoque le bénéfice de l'ignorance de l'âge pour atténuer ses péchés et obtenir plus facilement le pardon, conformément à cette prière de David : « Ne vous souvenez pas, Seigneur, de mes fautes de jeunesse et de mes péchés par ignorance. » *Psal.* xxiv, 7. De là vient que plus loin Dieu appelle Ephraïm, enfant autour de qui abondent les délices, et il s'exprime ainsi à cause de la fertilité

« ostendisti mihi, percussi femur meum » sive « ingemui, confusus sum et erubui » sive « ex die confusionis, et ostendi te, quoniam sustinui opprobrium adolescentiæ meæ. » *Jerem.* xxxi, 18, 19. Loquitur Deus, quod Ephraim dicentem audierit, et lamentantem. Nulli autem dubium, quin decem tribus significet, quibus primus imperavit Jeroboam filius Nabath, qui et vitulos aureos fecit in Dan et Bethel, ut hoc populus errore seductus, Deum Israel colere et adorare desisteret. « Castigasti me, » inquit, et eruditus sum. » Omnis correptio proficit in salutem, quæ ad præsens videtur esse tristitiæ, et postea fructus affert pacificos. Quodque ait : « Quasi juvenens indomitus, » sive « sicut vitulus, et non didici, » hoc significat, quod multo labore atque verberibus eruditus sit, ut ad pœnitentiam converteretur, et non profecerit. « Convertite, » inquit, me, et convertar. » Ergo id ipsum quod agimus pœnitentiam, nisi Dei nitamur auxilio, implere non possumus. Postquam enim converteris me et ad te conversus fuero, tunc cognoscam, quia tu Dominus Deus meus es, et nequaquam errores mei atque pec-

cata interficiant me. Et postquam convertisti me, ego pœnitentiam. Vide quantum sit auxilium Dei, et quam fragilis humana conditio : ut hoc ipsum, quod agimus pœnitentiam, nisi nos Dominus ante converterit, nequaquam implere valeamus. « Et postquam, » inquit, ostendisti mihi, » vel ipsam pœnitentiam, vel tui notitiam, sive cognovi te, « percussi femur meum. » Quod dolentis et plangentis, et super errore pristino plorantis indicium est, ut femur manu percutiat et stultum se ante fuisse fateatur. « Confusus, » inquit, sum, et erubui, » sive « ex die confusionis. » Quod enim tempus non est confusionis nostræ, si recordemur antiqua peccata, et omnium, quæ male egimus capiamus memoriam ? Quodque dixere LXX, « et ostendi te, » significat, quod postquam ingemuit et sua delicta cognovit, tunc in tantum profectum venerit, ut etiam aliis ignorantibus Deum ostenderit, juxta id quod David pœnitens loquitur : « Docebo iniquos vias tuas, et impii ad te convertentur. » *Psal.* l. 15. Et quod dicit : « Quoniam sustinui opprobrium adolescentiæ meæ, » per ætatis ignorantiam peccasse se dicit, ut

du sol et des richesses de toute sorte qui sont encore aujourd'hui un privilège de cette tribu.

« Puisque Ephraïm est pour moi un fils précieux » ou « chéri, puisqu'il est un enfant de délices, et que depuis que j'ai parlé de lui » ou « que ma parole est en lui, je ne peux l'oublier ; c'est pourquoi mes entrailles se sont émues sur lui, et j'aurai pitié de lui, dit le Seigneur. » *Jerem.* xxxi, 20. Devant le repentir d'Ephraïm, dans lequel il s'écrie d'abord : Vous m'avez instruit et j'ai été instruit comme un jeune taureau indompté ; et plus loin : Parce que j'ai supporté l'opprobre de ma jeunesse ; le Seigneur répond et encourage ainsi sa conversion du fond du cœur : « Ephraïm est pour moi un fils chéri » *Gen.* xlviii, et je l'ai aimé à ce point dès le commencement que je le préfèrai à son frère Manassé, « Un fils qu'on honore, » parce que, contrairement à l'ordre naturel, Dieu daigna lui accorder le rang de premier-né. « Un enfant de délices, » dont il est écrit : « Les enfants d'Ephraïm, quoique habiles à tendre l'arc et à en tirer, ont tourné le dos au jour du combat. » *Psal.* lxxvii, 9. Contre qui et pour qui est écrit tout le livre du prophète Osée et que Jacob bénit. Délices, dans ce passage, doit être pris dans le même sens que lorsque le psaume dit : « Mettez vos délices dans le Seigneur et il vous accordera tout ce que votre cœur demande. »

facilius veniam consequatur, juxta illud quod David canit : « Delicta juventutis meæ, et ignorantia meæ ne memineris. » *Psal.* xxiv, 7. Unde et in consequentibus, Deus parvulum eum vocat et deliciis affluentem. Hoc autem dicit propter divitiarum magnitudinem et terræ fertilitatem, qua Ephraim tribus usque hodie luxuriat.

« Si filius honorabilis » sive « dilectus mihi Ephraim si puer delicatus, quia ex quo locutus sum de eo » sive « verba mea in eo, recordans recordabor ejus adhuc ; idcirco conturbata sunt viscera mea super eo ; miserans miserebor ejus, ait Dominus. » *Jerem.* xxxi, 20. Pœnitentiam agente Ephraim et dicente, in principio : Erudisti me et eruditus sum quasi juvenis indomitus, et in fine : Quoniam sustinui opprobrium adolescentiæ meæ ; respondit Dominus, et plena ad se mente conversum tali sustentat oraculo : « Filius dilectus mihi Ephraim, » *Genes.* xlviii, quem in tantum dilexi ab initio, ut fratri præferrem Manasse. « Filius honorabilis, » qui contra naturæ ordinem, honorem primogeniti Domini dignatione suscepit. « Puer delicatus, » de quo scribitur : « Filii Ephraim intendentes et mittentes arcum, conversi sunt in die belli. » *Psal.*

Psal. xxxvi, 4. C'est ainsi que le paradis en Eden est appelé jardin de délices. Le Seigneur continue : Parce que ma parole a été en lui, je me souviendrai de lui encore. Pour qu'on ne croie pas que la bénédiction est un don gratuit, conféré plutôt en raison de la bonté de celui qui le fait que des mérites de celui qui le reçoit, Dieu dit : « Je me souviendrai de lui, » parce que mes paroles ont été en lui, non dans sa bouche, non sur ses lèvres, mais au fond de son cœur affectueux. C'est pour cela que mes entrailles se sont émues à son égard. C'est à lui qu'il est dit par la bouche d'Osée : « Que te ferai-je, ô Ephraïm ? que te ferai-je, ô Israël ? te traiterai-je comme Adama, et te rendrai-je semblable à Séboïm ? » *Ose.* vi, 4 ; xi, 8. Mon cœur s'est troublé, mes entrailles se sont émues. Je ne déchainerai pas ma colère et je ne perdrai pas Ephraïm. « J'aurai compassion de lui, dit le Seigneur. » Mes paroles, il est vrai, ont été en lui, il a reçu tous mes commandements d'un esprit avide, et les a conservés en son cœur, et pourtant « j'aurai compassion de lui, dit le Seigneur, » Pour montrer que la plus parfaite justice des hommes a besoin de la miséricorde divine.

« Etablie dans un lieu élevé, repasse tes amertumes, dirige ton cœur vers la voie droite dans laquelle tu as marché. Retourne, vierge

lxxvii, 9. Contra quem et ad quem, totus Osee liber est prophetæ, cui benedixit Jacob. Delicias autem in hoc loco juxta illud accipiamus, quod in psalmo dicitur : « Delectare in Domino, et dabit tibi petitiones cordis tui. » *Psal.* xxxvi, 4. Pro quo in Græco, et in Hebraico habetur, « deliciis afflue. » Unde et paradus in Eden, deliciarum paradus appellatur. Quia, inquit, fuerunt verba mea in eo, recordatione memor ero ejus adhuc. Ne putaretur gratuita benedictio, et ex indulgentia potius largitoris quam merito ejus in quem conferebatur esse collata, ideo ait : « Recordabor ejus, » quia verba mea fuerunt in eo, non in ore ejus, non in labiis, sed in imo cordis affectu. Propter quam causam et conturbata sunt viscera mea super eo. Cui loquitur et per Osee : « Quid tibi faciam, Ephraim ? quid tibi faciam, Israel ? quasi Adamam ponam te, et quasi Seboim ? » *Ose.* vi, 4 ; xi, 8. Conversum est in me cor meum, conturbata sunt viscera mea. Non faciam furorem iræ meæ, et non disperdam Ephraim. « Miserans miserebor ejus, ait Dominus. Fuerunt quidem sermones mei in eo, et omnia mandata mea avido suscepit animo, et in suo corde servavit ; sed tamen « miserans miserebor ejus, ait Dominus, » ut